
Senato della Repubblica XVI LEGISLATURA

Giunte e Commissioni

RESOCONTO SOMMARIO

Resoconti

Allegati

n. 371

GIUNTE E COMMISSIONI

Sedute di lunedı̀ 22 novembre 2010



22 novembre 2010 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni riunite

Per l’attuazione del federalismo fiscale e V (Bilancio-Ca-
mera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

_____________

——————————

N.B. Sigle dei Gruppi parlamentari: Futuro e Libertà per l’Italia: FLI; Italia dei
Valori: IdV; Il Popolo della Libertà: PdL; Lega Nord Padania: LNP; Partito
Democratico: PD; Unione di Centro, SVP e Autonomie (Union Valdôtaine, MAIE, Io
Sud, Movimento Repubblicani Europei): UDC-SVP-Aut:UV-MAIE-Io Sud-MRE; Misto:
Misto; Misto-Alleanza per l’Italia: Misto-ApI; Misto-MPA-Movimento per le Autonomie-
Alleati per il Sud: Misto-MPA-AS.



22 novembre 2010 Commissioni federalismo e V riunite– 3 –

COMMISSIONI RIUNITE

Commissione parlamentare per l’attuazione del federaslimo fiscale

con la

V (Bilancio, tesoro e programmazione)

della Camera dei deputati

Lunedı̀ 22 novembre 2010

Presidenza del presidente della Commissione parlamentare

per l’attuazione del federalismo fiscale
Enrico LA LOGGIA

indi del vicepresidente della Commissione parlamentare
per l’attuazione del federalismo fiscale

Paolo FRANCO

indi del presidente della Commissione parlamentare
per l’attuazione del federalismo fiscale

Enrico LA LOGGIA

La seduta inizia alle ore 17,40.

INDAGINE CONOSCITIVA E AUDIZIONI

Audizione di rappresentanti del Sindacato unitario nazionale inquilini e assegnatari

(SUNIA), del Sindacato inquilini casa e territorio (SICET), dell’Unione nazionale

inquilini ambiente e territorio (UNIAT-UIL) e dell’Unione inquilini, nell’ambito del-

l’esame dello schema di decreto legislativo recante disposizioni in materia di federali-

smo fiscale municipale (atto n. 292)

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144 del Regolamento della Camera dei deputati e del-

l’articolo 5 del Regolamento della Commissione parlamentare per l’attuazione del federa-

lismo fiscale, e conclusione)

Enrico LA LOGGIA (PdL), presidente, avverte che la pubblicità dei
lavori sarà assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito
chiuso.



22 novembre 2010 Commissioni federalismo e V riunite– 4 –

Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane stabilito.

Introduce quindi l’audizione.

Francesco CHIRIACO, segretario generale del Sindacato unitario
nazionale inquilini e assegnatari (SUNIA), Massimo PETTERLIN, segre-

tario nazionale del Sindacato inquilini casa e territorio (SICET), Fabrizio
PASCUCCI, presidente dell’Unione nazionale inquilini ambiente e territo-

rio (UNIAT-UIL) e Walter DE CESARIS, segretario nazionale del-
l’Unione inquilini, svolgono una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed osservazioni il presidente En-
rico LA LOGGIA e i senatori Giuliano BARBOLINI (PD), Lucio Alessio
D’UBALDO (PD), Paolo FRANCO (LNP) e Walter VITALI (PD).

Massimo PETTERLIN, segretario nazionale del Sindacato inquilini

casa e territorio (SICET), Fabrizio PASCUCCI, presidente dell’Unione
nazionale inquilini ambiente e territorio (UNIAT-UIL), Daniele BAR-
BIERI, segretario nazionale del Sindacato unitario nazionale inquilini e
assegnatari (SUNIA), e Walter DE CESARIS, segretario nazionale del-

l’Unione inquilini, forniscono ulteriori precisazioni.

Enrico LA LOGGIA, presidente, ringrazia gli auditi per l’esauriente
relazione svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti del Coordinamento unitario della proprietà immobiliare

(Arpe, Federproprietà, Confederazione della piccola proprietà immobiliare-CON-

FAPPI e Unione piccoli proprietari immobiliari-UPPI) e di Confabitare-Associazione

proprietari immobiliari, nell’ambito dell’esame dello schema di decreto legislativo re-

cante disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale (atto n. 292)

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144 del Regolamento della Camera dei deputati e del-

l’articolo 5 del Regolamento della Commissione parlamentare per l’attuazione del federa-

lismo fiscale, e conclusione)

Enrico LA LOGGIA, presidente, avverte che la pubblicità dei lavori
sarà assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane stabilito.

Introduce quindi l’audizione.

Alberto ZANNI, presidente nazionale di Confabitare-Associazione

proprietari immobiliari e Alessandro NOTARI, responsabile Centro studi
fiscale nazionale, Giacomo CARINI, presidente dell’Unione piccoli pro-

prietari immobiliari-UPPI svolgono una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed osservazioni il presidente En-
rico LA LOGGIA e i senatori Walter VITALI (PD) e Giuliano BARBO-
LINI (PD).



22 novembre 2010 Commissioni federalismo e V riunite– 5 –

Giacomo CARINI, presidente dell’Unione piccoli proprietari immo-

biliari-UPPI, Massimo ANDERSON, presidente di FEDERPROPRIETÀ,
Gabriele TROILO, delegato della Confederazione della piccola proprietà

immobiliare-CONFAPPI forniscono ulteriori precisazioni.

Enrico LA LOGGIA presidente, ringrazia gli auditi per l’esauriente
relazione svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’Associazione nazionale costruttori edili (ANCE) nel-

l’ambito dell’esame dello schema di decreto legislativo recante disposizioni in materia

di federalismo fiscale municipale (atto n. 292)

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144 del Regolamento della Camera dei deputati e del-

l’articolo 5 del Regolamento della Commissione parlamentare per l’attuazione del federa-

lismo fiscale, e conclusione)

Paolo FRANCO, presidente, avverte che la pubblicità dei lavori sarà
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane stabilito.
Introduce quindi l’audizione.

Federico MEROLA, direttore generale dell’Associazione nazionale
costruttori edili (ANCE) e Marco ZANDONÀ, direttore fiscalità edilizia

dell’Associazione nazionale costruttori edili (ANCE) svolgono una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed osservazioni i senatori Lucio
Alessio D’UBALDO e Giuliano BARBOLINI (PD).

Federico MEROLA, direttore generale dell’Associazione nazionale
costruttori edili (ANCE) e Marco ZANDONÀ, direttore fiscalità edilizia

dell’Associazione nazionale costruttori edili (ANCE) forniscono ulteriori
precisazioni.

Paolo FRANCO, presidente, ringrazia gli intervenuti per l’esauriente
relazione svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’Istituto per la finanza e l’economia locale (IFEL),

nell’ambito dell’esame dello schema di decreto legislativo recante disposizioni in ma-

teria di federalismo fiscale municipale (atto n. 292)

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 144 del Regolamento della Camera dei deputati e del-

l’articolo 5 del Regolamento della Commissione parlamentare per l’attuazione del federa-

lismo fiscale, e conclusione)

Enrico LA LOGGIA, presidente, avverte che la pubblicità dei lavori
sarà assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane stabilito.
Introduce quindi l’audizione.



22 novembre 2010 Commissioni federalismo e V riunite– 6 –

Giuseppe Franco FERRARI, presidente dell’Istituto per la finanza e

l’economia locale (IFEL), Silvia SCOZZESE, direttore scientifico del-
l’Istituto per la finanza e l’economia locale (IFEL) e Andrea FERRI, con-

sulente scientifico dell’Istituto per la finanza e l’economia locale (IFEL)
svolgono una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed osservazioni il presidente En-
rico LA LOGGIA e i senatori Walter VITALI (PD), Lucio Alessio
D’UBALDO e Giuliano BARBOLINI.

Giuseppe Franco FERRARI, presidente dell’Istituto per la finanza e

l’economia locale (IFEL), Silvia SCOZZESE, direttore scientifico del-
l’Istituto per la finanza e l’economia locale (IFEL) e Andrea FERRI, con-

sulente scientifico dell’Istituto per la finanza e l’economia locale (IFEL)
forniscono ulteriori precisazioni.

Enrico LA LOGGIA, presidente, ringrazia gli intervenuti per l’esau-
riente relazione svolta e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle ore 21,05.





E 1,00


